

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)
Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)
2022-2023
En millions de gourdes

Au 30 Avril. 2023 (Provisoire)

	Oct. 22 prov.	Nov. 22 prov.	Dec. 22 prov.	trim I 22-23	Janv. 23 prov.	Fevr. 23 prov.	Mars 23 prov.	trim II 22-23	Avr. 23 prov.	Oct 22-Avril.23	Oct 21-Avril.22	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	18,880	50,514	12,427	95,956	65,501	46%
I.1 Recettes courantes	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	18,880	50,514	12,427	95,956	65,501	46%
I.1.1 Recettes fiscales	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	18,880	50,514	12,427	95,956	65,501	46%
Recettes internes:	4,748	7,298	10,752	22,797	10,837	10,797	11,991	33,626	8,360	64,783	51,097	27%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,543	1,268	1,342	4,152	1,788	1,328	2,667	5,784	1,181	11,117	8,967	24%
Droits d'accise (P-au-P)	77	139	407	623	376	173	672	1,221	334	2,177	1,294	68%
TCA (P-au-P)	1,078	2,448	3,115	6,641	3,070	2,591	3,979	9,640	2,813	19,094	12,154	57%
Autres Taxes (P-au-P)	1,938	2,718	4,810	9,466	4,433	5,205	2,909	12,547	2,908	24,921	25,344	-2%
Recettes internes de province	113	724	1,078	1,915	1,169	1,501	1,765	4,434	1,125	7,474	3,337	124%
Recettes douanières	965	3,895	5,323	10,182	5,340	4,654	6,888	16,882	4,067	31,131	14,146	120%
Autres ressources fiscales	7	10	19	36	7	0	0	7	0	42	258	-84%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	9,219	8,691	15,349	33,260	9,628	9,677	16,424	35,730	10,179	79,169	74,140	7%
II.1.1 Dépenses courantes	8,332	8,691	14,912	31,936	9,552	9,301	13,431	32,284	10,105	74,325	72,307	3%
Traitements et salaires	4,794	5,282	9,313	19,389	5,456	5,500	5,921	16,877	5,971	42,236	33,981	24%
Employés permanents	4,028	4,040	4,040	12,108	4,030	4,028	4,031	12,090	4,022	28,220	21,998	28%
Autres	765	1,243	5,273	7,281	1,426	1,472	1,890	4,787	1,948	14,017	11,983	17%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,016	1,640	4,233	7,889	1,472	3,105	3,889	8,466	1,180	17,535	16,947	3%
dont comptes courants	1,744	684	1,383	3,811	414	708	1,342	2,464	416	6,690	6,377	5%
Versements d'intérêts	461	1,332	467	2,260	629	443	320	1,393	456	4,109	3,677	12%
2.2. internes	435	725	360	1,520	449	443	301	1,193	289	3,002	2,749	9%
Titres publics	435	714	360	1,509	424	443	285	1,152	282	2,943	2,725	8%
Autres creanciers	0	11	0	11	24	0	17	41	7	59	24	146%
2.3. externes	26	607	106	740	181	0	19	200	168	1,107	928	19%
Subventions et autres transferts courants	1,061	437	900	2,398	1,994	253	3,302	5,549	2,499	10,445	17,702	-41%
II.1.2 Investissements	887	0	437	1,325	76	377	2,993	3,445	74	4,843	1,833	164%
Projets d'investissement	887	0	366	1,253	60	318	2,959	3,336	53	4,642	1,517	206%
Machineries et équipements	0	0	71	72	15	59	35	109	21	201	315	-36%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	n.a	0	0	0	n.a	0	n.a	0	0%
Solde courant	-2,613	2,511	1,181	1,079	6,631	6,150	5,448	18,230	2,321	21,630	-6,807	
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	-3,500	2,511	744	-245	6,555	5,774	2,455	14,784	2,248	16,787	-8,639	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	-3,500	2,511	744	-245	6,555	5,774	2,455	14,784	2,248	16,787	-8,639	
Ajustement	-1,832	899	-1,571	-2,505	-4,525	-976	1,158	-4,343	399	-6,449	-8,494	-24%
Solde global (base caisse)	-5,332	3,410	-827	-2,750	2,030	4,798	3,613	10,441	2,647	10,338	-17,133	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	5,332	-3,410	827	2,750	-2,030	-4,798	-3,613	-10,441	-2,647	-10,338	17,133	
III.1 Financement externe (net)	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	0	-1,034	-1,093	-5,889	-4,555	29%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	0	-1,034	-1,093	-5,889	-4,555	29%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	0	-1,034	-1,093	-5,889	-4,555	29%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	0	0	n.a	0	n.a	0	n.a
III.2 Financement interne (net)	5,507	-96	1,100	6,511	-996	-4,798	-3,613	-9,407	-1,554	-4,449	21,688	
Secteur bancaire (net)	5,507	-96	1,100	6,511	-996	-4,798	-3,613	-9,407	-1,554	-4,449	21,688	
BRH (net)	9,287	-1,471	4,324	12,140	1,500	-4,388	-4,382	-7,270	3,250	8,120	25,318	-68%
Banques commerciales (net)	-3,746	4,952	-2,650	-1,444	-1,865	324	1,751	210	-4,200	-5,434	4,475	
Emissions de titres publics	14,645	19,021	8,486	42,152	13,980	14,184	7,498	35,662	9,480	87,294	97,720	-11%
Amortissements	-18,391	-14,069	-11,136	-43,596	-15,845	-13,860	-5,747	-35,452	-13,680	-92,728	-93,245	-1%
Amortissement Obligations à long terme	-35	-3,577	-574	-4,185	-631	-734	-982	-2,347	-603	-7,136	-8,105	-12%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	0	0	n.a	0	n.a	0	n.a
Pour mémoire:												
Solde primaire	-3,474	3,118	850	495	6,736	5,774	2,474	14,984	2,415	17,894	-7,711	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	9,429	15,582	16,196	41,207	11,293	10,412	17,407	39,111	11,876	92,193	86,800	6%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-3,500	2,511	744	-245	6,555	5,774	2,455	14,784	2,248	16,787	-8,639	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-3,500	2,511	744	-245	6,555	5,774	2,455	14,784	2,248	16,787	-8,639	
Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. Les données sont sujettes à												
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.												
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).												